
 

 
S.C.R. PIEMONTE  S.p.A. DIREZIONE ACQUISTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548324  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6599161 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino acquisti@cert.scr.piemonte.it  
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v. appalti@cert.scr.piemonte.it   
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 
 

BANDO DI GARA SEMPLIFICATO 
RELATIVO AL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

PER LA FORNITURA DI FARMACI  
QUINTO CONFRONTO CONCORRENZIALE 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. ha istituito un Sistema Dinamico di Acquisizione (di seguito denominato S.D.A.), 
ex art. 60 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, per la scelta dei soggetti tenuti alla fornitura di farmaci, con bando 
pubblicato in G.U.C.E.  in data 03.12.2015. 

 

Il presente bando di gara semplificato è finalizzato a rinnovare al mercato la conoscenza del S.D.A. 
La presente procedura si svolgerà, ove non diversamente espressamente previsto, attraverso l’utilizzo di della 
piattaforma GPA (Gestione procedure di acquisto accessibile attraverso il seguente link:  
https://www.gestioneprocedureacquisto.com/default2.aspx  ). 
Il presente confronto concorrenziale è finalizzato alla stipula di Convenzioni per la fornitura di farmaci per le 
Aziende Sanitarie del Piemonte e della Valle d’Aosta. 
La gara è suddivisa in 84 lotti come da allegato “SCRPR02_ 
offertaindicativa_alternativa_OFFIND_VCC.xls”. 
I prodotti oggetto della presente fornitura rispondono alle necessità delle Aziende della regione Piemonte e 
della Azienda USL della Valle d’Aosta per il corretto svolgimento delle attività istituzionali previste dalla 
normativa vigente in materia di assistenza farmaceutica. 
 
 
Art. 1 - Ambito soggettivo 
Il presente bando di gara semplificato è rivolto: 
1) agli operatori economici interessati non ancora ammessi al Sistema Dinamico di Acquisizione; ai fini 
dell’ammissione al S.D.A.  gli stessi dovranno seguire quanto indicato nel Disciplinare di gara (66-2015) 
istitutivo dello stesso rilevabile all’indirizzo internet:     

http://www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-e-servizi/bandi-di-gara/1222-fornitura-di-farmaci-
ospedalieri-e-farmaci-inclusi-nel-prontuario-pht-e-servizi-connessi-in-favore-delle-aziende-del-servizio-
sanitario-della-regione-piemonte-e-dellazienda-usl-valle-daosta-gara-66-2015.html  

L’ammissione al S.D.A. è condizionata ad una previa registrazione ed alla conseguente abilitazione telematica 
dell’operatore economico.  
La registrazione e la richiesta di abilitazione dovranno avvenire presso il sito www.scr.piemonte.it, dove 
risiederà il link http://www.gestioneprocedureacquisto.com. L’ammissione avverrà a seguito della 
completa e corretta compilazione di dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali -vedi 
Allegati A) e A1) del disciplinare di gara 66/2015- richiesti per l’ammissione al S.D.A. nonché della 
presentazione dell’offerta indicativa. 
Non è imposto un termine ultimo per la registrazione, ma la ammissione formale al S.D.A. sarà elemento 
imprescindibile per la ricezione degli inviti telematici al confronto concorrenziale. 
Si ribadisce che nessuna valutazione di conformità tecnica sui prodotti offerti verrà effettuata al fine di 
ammettere al Sistema gli operatori economici.  
La stazione appaltante si riserva di effettuare la verifica delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti.  
La Stazione Appaltante, in seduta riservata, effettuerà la verifica della completezza della documentazione 
amministrativa e provvederà all’ammissione nel S.D.A. degli operatori.  



 

 

Gli operatori economici dovranno costantemente aggiornare i dati anagrafici già inseriti nello S.D.A., il 
catalogo dei prodotti offerti nonché la offerta economica indicativa presentata. Le offerte indicative 
possono essere variate in qualsiasi momento, a condizione che restino conformi al Capitolato Tecnico.  
N.B.: l’invio di tutta la documentazione di gara dovrà essere verificato dall’operatore economico che 
collegandosi alla piattaforma GPA verificherà la corretta ricezione dei documenti inviati all’interno del 
proprio box documenti (fornitore -> manutenzione -> anagrafica -> box giallo con + verde). Pertanto la 
piattaforma GPA è sollevata da ogni responsabilità in caso di incompletezza o non conformità dei files 
inviati via posta elettronica certificata. 
 
Il concorrente per redigere l’offerta indicativa dovrà utilizzare l’Allegato SCRPR02_ offerta 
indicativa_alternativa_OFFIND_VCC.xls). Detto file, formato da 2 fogli (offerta indicativa e offerta 
alternativa protetto nelle parti immodificabili, dovrà essere compilato nelle parti di competenza (evidenziate 
in colore verde). A fronte di ciascun lotto ciascun operatore economico avrà facoltà di proporre prodotti 
alternativi disponibili da proprio listino che dovranno essere inserirti nel foglio offerta alternativa. Si precisa 
che è possibile con riferimento a ciascun lotto indicare dosaggi o formulazioni diversi da quelli presenti 
inserendo la/le opportune righe. 
 
Per la formulazione dell’offerta indicativa, che dovrà pervenire entro il termine previsto per l’ammissione 
al sistema, l’operatore economico dovrà utilizzare l’Allegato SCRPR02_ offerta 
indicativa_alternativa_OFFIND_VCC.xls  (allegato 1 alla presente);  

2) agli operatori economici già ammessi al Sistema Dinamico di Acquisizione che intendano apportare 
eventuali variazioni agli Allegati A e A1 o alle offerte indicative già presentate per la partecipazione al 
precedente confronto concorrenziale e che sono tenuti a trasmettere le offerte indicative relative ai nuovi lotti 
di interesse (utilizzando l’Allegato SCRPR02_ offerta indicativa_alternativa_OFFIND_V CC.xls) 

 
Secondo quanto previsto dall’art. 39 della legge n. 114 dell’11/08/2014, ai sensi del comma 2 bis dell’art. 38 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle 
dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 del medesimo articolo, obbliga la Ditta concorrente al pagamento, 
in favore di S.C.R.-Piemonte S.p.A., di una sanzione pecuniaria di importo pari ad € 100,00 che dovrà essere 
corrisposta a mezzo bonifico bancario alle coordinate che saranno comunicate.  
In tal caso S.C.R.-Piemonte S.p.A. assegnerà al concorrente un termine non superiore a 10 giorni naturali e 
consecutivi perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie indicandone il contenuto ed 
i soggetti che le devono rendere.  
Nel caso di inutile decorso del termine precedentemente indicato il concorrente non sarà ammesso al SDA e 
pertanto non sarà invitato a partecipare al confronto concorrenziale che discende dal bando semplificato.  

 
 
Art. 2 - Termine di abilitazione per gli operatori economici in vista del quinto confronto concorrenziale 
e termine produzione offerte indicative per gli operatori economici già ammessi al Sistema 
 
Il termine ultimo per l’abilitazione al Sistema Dinamico di Acquisizione in vista del quinto confronto 
concorrenziale degli operatori di cui al precedente art.1 punto 1, per la presentazione degli allegati A e A1 e 
delle offerte indicative è fissato per le ore 12:00 del giorno 17 OTTOBRE 2017.  
 
Il termine ultimo per la presentazione di eventuali variazioni agli Allegati A e A1 e alle offerte indicative già 
presentate per la partecipazione al precedente confronto concorrenziale e delle offerte indicative relative ai 
nuovi lotti di interesse, da parte degli operatori di cui al precedente art.1 punto 2 è fissato per le ore 12:00 del 
giorno 17 OTTOBRE 2017. 
 
Decorso tale termine la Stazione Appaltante, in seduta riservata, verificherà che le nuove richieste di 
ammissione nonché le eventuali variazioni agli Allegati A e A1 e che le offerte indicative siano conformi alle 
prescrizioni contenute nel Bando e nel Disciplinare istitutivi del Sistema nonché nel Capitolato d’Oneri e nei 
relativi allegati. 



 

 

In esito a tali verifiche S.C.R.-Piemonte S.p.A. informerà l’operatore circa la sua ammissione al Sistema e, 
successivamente, inviterà tutti i fornitori ammessi al Sistema a presentare un’offerta per il confronto 
concorrenziale di cui al successivo art. 5.  
In ogni caso S.C.R.-Piemonte S.p.A. procederà ad inoltrare l’invito per la partecipazione al confronto 
concorrenziale di cui al successivo art. 5 solo a seguito della conclusione delle operazioni di verifica e, in ogni 
caso, entro la data del 19 OTTOBRE 2017. 
 
In caso di partecipazione in RTI: 

In caso di RTI la società Mandataria e la/le Mandante/i dovrà/anno essere registrate singolarmente alla 
piattaforma GPA e la Mandataria dovrà inoltre registrarsi alla piattaforma con apposita PEC (diversa da quella 
utilizzata per la registrazione singola) ed inserendo nel campo della Partita IVA 99999999999. La Mandataria 
dovrà inserire nella ragione sociale la composizione del RTI. La documentazione dovrà essere prodotta 
secondo quanto richiesto nel Bando Istitutivo. 

In questa fase ciascun soggetto del Costituendo RTI dovrà compilare, sottoscrivere ed inviare l’Allegato A2 
in formato PDF firmato digitalmente. Con riferimento all’offerta indicativa dovrà essere utilizzata la scheda 
SCRPR02_ offerta indicativa_alternativa_OFFIND_VCC_RTI.xls. 

Art. 3 - Ambito oggettivo 
Fornitura di farmaci ospedalieri e farmaci necessari alla distribuzione diretta con il metodo in nome e per conto 
inseriti nel Prontuario Regionale PHT e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta suddiviso in 84 lotti da affidare mediante l’espletamento 
del confronto concorrenziale di cui all’articolo 5. 
 
Art.4 - Chiarimenti e Responsabile Unico del Procedimento 
Eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE via PEC all’indirizzo 
farmaci@cert.scr.piemonte.it, pena la non considerazione delle stesse, all’attenzione del Responsabile del 
Procedimento, Ing. Adriano LELI entro e non oltre il 11 OTTOBRE 2017. In  questa fase le richieste di 
chiarimenti devono essere inviate con il codice SCRPR02. 

Tutta la documentazione di gara è pubblicata sul sito www.scr.piemonte.it. 

 
Art. 5 - Partecipazione al singolo confronto concorrenziale 
Tutti i soggetti ammessi al Sistema saranno invitati a presentare la propria migliore offerta in una procedura 
di acquisto interamente telematica mediante la compilazione del modello di offerta economica che verrà 
allegato all’invito. L’Operatore Economico dovrà produrre, quanto nel seguito indicato: 

 A pena di esclusione, ai sensi della Delibera AVCP (ora ANAC) 5 marzo 2014 e dell’art. 1, 
comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, ricevuta di avvenuto pagamento a favore della già 
ANAC (L. 266/2005 art.1, comma 67, deliberazione Autorità dei LL.PP 15 febbraio 2010) della 
contribuzione nella misura indicata per ciascun lotto nella “scheda CIG - Cauzione” (Allegato  
SCR02CC05_scheda CIG_Cauzione_CIGCAU.xls)  trasmessa unitamente alla lettera d’invito; i 
codici CIG attribuiti ai lotti della presente procedura, ai fini del versamento, sono riportati nell’allegato 
“SCR02CC05_scheda CIG_Cauzione_CIGCAU.xls” sopracitato;  

In caso di R.T.I. formalmente costituito ovvero costituendo il pagamento è unico e deve essere 
effettuato dalla Capogruppo.  

Ai sensi della citata normativa, l’omesso versamento di tale contributo entro il termine previsto per la 
presentazione dell’offerta costituisce causa di esclusione; mentre, la mancata presentazione della ricevuta di 
versamento potrà essere regolarizzata, entro il termine perentorio stabilito dalla S.A., solo in caso di avvenuta 
effettuazione di tale adempimento entro il termine di ricezione offerte.   

 



 

 

 cauzione provvisoria, a favore di S.C.R. - Piemonte S.p.A, costituita secondo le forme e le modalità 
di cui all’art. 75 D.Lgs. 163/06 s.m.i. che dovrà corrispondere al 2% dell’importo complessivo 
presunto di ciascun lotto. 
N.B.: Si precisa che la cauzione provvisoria non dovrà essere prestata qualora l’importo dei lotti 
cui si partecipa fosse inferiore o pari a € 40.000,00; in tale caso dovrà essere comunque prodotto, 
a corredo dell’offerta, l’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’esecuzione della Convenzione. Qualora la ditta 
partecipi a più lotti potrà produrre un’unica garanzia di importo pari alla somma degli importi previsti 
per ciascun lotto e recante l’espressa indicazione dei lotti medesimi. Per i concorrenti in possesso della 
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, 
l’importo della cauzione potrà essere ridotto del 50%, così come previsto dall’art. 75, comma 7, del 
D.Lgs. 163/06 s.m.i., allegando copia conforme di detta certificazione. In caso di associazioni 
temporanee di imprese di tipo orizzontale per beneficiare della riduzione di cui al predetto articolo è 
necessario che ciascuna impresa sia certificata UNI EN ISO 9000 o sia in possesso della dichiarazione 
della presenza di elementi significativi e tra loro correlati del sistema di qualità, comprese eventuali 
imprese cooptate, mentre, nell’ipotesi di riunione o associazione di tipo verticale, la riduzione della 
cauzione si applica limitatamente alla quota-parte riferibile a quella, tra le imprese riunite, dotate della 
certificazione o dichiarazione. 
 La cauzione dovrà essere costituita con le forme e le modalità prescritte dall’art. 1 della Legge 348/82 
s.m.i. e dal D.M. 12.3.2004 n. 123 di cui allo SCHEMA TIPO 1.1 del medesimo Decreto (GARANZIA 
FIDEIUSSORIA PER LA CAUZIONE PROVVISORIA). Nel caso in cui tale cauzione sia costituita 
mediante polizza fidejussoria o fidejussione bancaria o rilasciata da intermediari finanziari iscritti 
nell’elenco di cui all’art. 106 del D.Lgs. 385/93, essa deve contenere: (I) la clausola con cui il garante 
si obbliga ad effettuare il versamento della somma garantita all’Ente Appaltante entro 15 giorni a 
semplice richiesta scritta; (II) la clausola di espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione 
di cui all’ art. 1944 C.C.; (III) la clausola di rinuncia ad avvalersi del termine di cui all’art. 1957 C.C.; 
(IV) la clausola con cui il fideiussore si impegna, in caso di aggiudicazione della gara, a rilasciare la 
garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/06 s.m.i.; (V) 
clausola con cui il fideiussore si impegna a rinnovare per ulteriori 180 giorni, su richiesta della stazione 
appaltante la durata della polizza indicata nel presente Disciplinare, qualora alla sua scadenza, non sia 
ancora intervenuta l’aggiudicazione del contratto.  

Il deposito cauzionale provvisorio dovrà espressamente garantire anche il pagamento, a favore 
della Stazione Appaltante, quale sanzione pecuniaria, di un importo stabilito nella misura dell’1 
per mille del valore del/i lotto/i di partecipazione e comunque non superiore a € 50.000,00. In 
caso di riduzione del deposito cauzionale provvisorio per applicazione della sanzione pecuniaria, 
è fatto obbligo al concorrente di provvedere all’immediato reintegro dell’importo garantito. 

N.B. A tale fine, il testo della cauzione dovrà risultare integrato con la seguente precisazione: 
“In caso di escussione della sanzione pecuniaria, la somma garantita è automaticamente 
reintegrata fino alla concorrenza dell’importo del deposito cauzionale provvisorio stabilito nel 
bando di gara”.  

Secondo quanto previsto dal comma 1-ter dell’art. 46 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., le disposizioni di 
cui all’art. 38 comma 2 bis del D.Lgs. 163/2006, si applicano ad ogni ipotesi di mancanza, 
incompletezza o irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che 
devono essere prodotte dai concorrenti in base alla legge, al bando o al disciplinare di gara 

In caso di partecipazione in forma associata la cauzione provvisoria deve essere prodotta: 



 

 

- in caso di R.T.I. costituito, dalla impresa mandataria con indicazione che il soggetto garantito è il 
raggruppamento; 

- in caso di R.T.I. costituendo, da una delle imprese raggruppande con indicazione che i soggetti 
garantiti sono tutte le imprese raggruppande;  

La mancata costituzione della cauzione provvisoria entro la data di scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, costituirà causa di esclusione dalla procedura. 

La mancata presentazione del documento che comprova l’avvenuta costituzione della cauzione provvisoria 
entro il termine di cui sopra, sarà sanabile ai sensi di quanto previsto dal comma 1-ter dell’art. 46 D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i.; in tal caso il concorrente è obbligato al pagamento, in favore di S.C.R.-Piemonte S.p.A., di 
una sanzione pecuniaria pari all’1 per mille del valore del Lotto/Lotti di partecipazione e comunque non 
superiore a € 50.000,00.  

S.C.R.-Piemonte S.p.A. assegnerà al concorrente un termine non superiore a 10 giorni naturali e consecutivi 
perché sia presentata la cauzione provvisoria richiesta ed indicherà le modalità con cui dovrà essere corrisposta 
la sanzione predetta. 

Nel caso di inutile decorso del termine precedentemente indicato il concorrente è escluso dal confronto 
concorrenziale.  

La fidejussione relativa alla cauzione provvisoria dovrà avere validità per almeno 180 giorni decorrenti dal 
termine ultimo di presentazione dell’offerta.  
 
Al fine di consentire la verifica dell’esattezza dell’importo della cauzione presentata, il concorrente dovrà 
compilare, limitatamente ai lotti per i quali partecipa, l’allegato “SCR02CC05_scheda 
CIG_Cauzione_CIGCAU.xls” che, firmato digitalmente dal Legale rappresentante, dovrà essere trasmesso 
all’indirizzo di posta elettronica certificata farmaci@cert.scr.piemonte.it con l’account di posta elettronica 
certificata registrato sul portale www.gestioneprocedureacquisto.com inerente il SDA.  

 

Il contributo alla già AVCP e la cauzione provvisoria dovranno pervenire unitamente all’offerta definitiva 
con le modalità ed entro le tempistiche indicate nella lettera di invito.  

Art. 6 - Basi d’asta, e durata della fornitura relative al quinto confronto concorrenziale  

Le basi d’asta relative a ciascun lotto saranno indicate nel modello offerta economica allegato alla lettera di 
invito. 

La decorrenza nonché la durata presunta della fornitura è indicata nella scheda SCRPR02_ offerta 
indicativa_alternativa_OFFIND_VCC.xls  allegata alla presente. Si precisa che la fornitura di tutti i prodotti 
presenti nei suddetti allegati cesserà al 31.03.2018 salvo richiesta di proroga di ulteriori 3 mesi da parte della 
Stazione Appaltante. 

Art. 7 - Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione di ogni lotto nell’ambito del confronto concorrenziale, tra tutti i soggetti offerenti, avverrà 
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.. In caso di parità in 
graduatoria sarà effettuato il sorteggio in seduta pubblica.  

Art. 8 - Disposizioni varie 

Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche parziali, indeterminate, plurime, condizionate, in 
aumento, pari a zero. 



 

 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. si riserva la facoltà di variare le quantità definite nei singoli confronti concorrenziali 
per ciascun lotto nel limite di quanto previsto dal R.D. 2440 del 1923. 

Qualora l'aggiudicatario non sottoscriva il contratto, S.C.R. - Piemonte S.p.A. potrà aggiudicare i lotti 
interessati al concorrente che segue in graduatoria, salvo il risarcimento del danno. 

In caso di risoluzione anche parziale del contratto per inadempimento del fornitore, S.C.R. - Piemonte S.p.A. 
ha facoltà di scorrere la graduatoria, secondo le procedure previste dalla vigente normativa. 

Art. 9 - Stipula Contratti 

Le Convenzioni saranno sottoscritte secondo quanto previsto all’art. 11, comma 10 bis, lett. b), del D.Lgs. n. 
163/2006.  

Con riferimento agli Operatori Economici già sottoscrittori di Convenzione, in quanto risultati aggiudicatari 
nell’ambito dei precedenti confronti concorrenziali, si procederà a modificare l’allegato F) alla convenzione 
stessa. 

Art. 10 - Rinvio 

Per tutto quanto non previsto nel presente Bando di gara semplificato, si rinvia al Bando istitutivo del Sistema, 
nonché alla documentazione di gara rilevabile all’indirizzo internet di cui all’art. 1 oltre che alle disposizioni 
disciplinanti la materia. 

 
Art. 11 - Contatti 
Punti di contatto: 

Ufficio gare: 

-dott.ssa Sabrina Slanzi: 011 - 65.48.326 

Assistenza tecnica: 

-HELDIS: 02 – 45 07 44 51 

 

Torino, il 02 ottobre 2017      

Allegati:  

SCRPR02_ offerta indicativa_alternativa_OFFIND_VCC.xls   

SCRPR02_ offerta indicativa_alternativa_OFFIND_VCC_RTI.xls 

ALLEGATO A2  

 


